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Úvod

Řízení lidských zdrojů se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením

pracovníků v organizaci. Zahrnuje činnosti týkající se strategického řízení lidských

zdrojů, řízení lidského kapitálu a znalostí, společenské odpovědnosti organizace, rozvoje

organizace, zabezpečování lidských zdrojů, řízení, odměňování, vzdělávání a rozvoje

pracovníků a péče o ně.

Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších činností v organizaci. Žádná

společnost, která chce být úspěšná, se bez kvalitního řízení lidských zdrojů nemůže obejít.

Personální management slouží k efektivnímu vedení pracovníků a nachází způsob, jak

obstát na trhu v konkurenci ostatních podniků. Je nutné věnovat personálnímu řízení

velikou pozornost.

Tématem této bakalářské práce je Řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku.

Zvoleným podnikem, ve kterém bude provedena praktická část, je společnost Modul

Servis, s. r. o.

Modul Servis, s.r.o. je komplexní pojišťovací makléř, který se primárně zaměřuje na 4

pilíře. Mezi vybrané 4 pilíře patří práce s leasingovými společnostmi, nabídka služeb

a produktů pro prodejce aut, ať už ojetých nebo nových. Dále firemní pojištění, ať už jsou

to malí, střední i velcí podnikatelé a posledním pilířem jsou IT služby. Modul Servis má

vlastní tým programátorů, který nabízí všem partnerům a klientům služby především v

oblasti softwaru na zakázku.

Cílem této práce je přijít na nedostatky v oblasti řízení lidských zdrojů ve společnosti

Modul Servis a pokusit se navrhnout jejich zlepšení.

V úvodní části bakalářské práce se bude autor zabývat teoretickou částí řízení lidských

zdrojů. V práci budou rozebrány všechny personální činnosti, které se v oblasti řízení

lidských zdrojů vyskytují.

V další části této práce dojde k představení a k charakteristice společnosti

Modul Servis, s. r. o. V této společnosti bude provedena analýzu současného stavu

personálních činností a řízení lidských zdrojů. Poté provede autor dotazníkové šetření

spokojenosti pracovníků a SWOT analýzu personálních činností.
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1 Řízení lidských zdrojů

Personální práce je velice dynamická rozvíjející se oblast řízení organizace a každým

rokem se objevují nové poznatky k teorii i praxi s řešením personálních záležitostí. Všem

musí být jasné, že stroje, roboti ani žádná vozidla neodvedou práci sami. To lidé rozhodují

o úspěšnosti vykonané práce a o úspěšnosti organizací. Na stále se měnícím trhu

a požadavcích se musí personální práce neustále vyvíjet a snažit se držet krok

s podmínkami současného světa.

1.1 Pojetí a význam personalistiky

Aby mohla organizace správně fungovat, musí se sejít, propojit, rozpohybovat a využívat

dle Koubka (2015) tyto zdroje, které jsou stěžejní součástí řízení organizace:

a) Materiální zdroje (stroje, vozidla, materiál)

b) Finanční zdroje

c) Lidské zdroje

d) Informační zdroje

Mezi neživé zdroje patří ty materiální a finanční, které jsou bez těch lidských sami o sobě

nepoužitelné. Informační zdroje slouží lidem, kteří díky znalostem, zkušenostem

a dovednostem dokážou uřídit a vést v chodu celou organizaci.

Lidé, tudíž personální práce, představují pro organizaci nejcennější a zpravidla i nejdražší

zdroj, který rozhoduje o úspěšnosti a konkurence schopnosti společnosti a jsou tou

nejdůležitější oblastí celého řízení financí, investic, výroby a prodeje. Každá společnost

si musí uvědomit, že lidé jsou to nejcennější, a právě na nich závisí, zda organizace uspěje

nebo neuspěje.

V souvislosti s řízením lidí je možno se setkat s pojmy jako personální práce,

personalistika, personální administrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů. Na

první pohled se tyto termíny zdají stejné, ovšem z čistě teoretického hlediska stejné

nejsou. V odborné literatuře je rozdělení zejména na personální řízení a na řízení lidských

zdrojů jako nejmodernější pojetí právě personální práce. Některé termíny označují

rozdílné vývojové fáze.

Termín personální práce a personalistika jsou velice obecné a používají se bez ohledu na

to, o jakou koncepci, systém či vývojovou fázi řízení jde. Dále tu máme personální
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administrativu, personální řízení a řízení lidských zdrojů označují rozdílné vývojové fáze

či koncepce personální práce v hierarchii řízení organizace.

1.2 Charakteristika řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je nejnovější koncepcí personální práce, která se začala objevovat

ve vyspělých zemích v průběhu 50. a 60. let minulého století a velice rychle se stává

nejdůležitější složkou řízení organizace a také úlohou všech vedoucích pracovníků.

Význam člověka v organizaci se začíná stále zvětšovat a lidská pracovní síla se bere jako

nejdůležitější výrobní vstup a motor všech činností. Lidé se již neberou pouze jako

administrátoři, ale jako skuteční řídící pracovníci.

Mezi nejdůležitější tři body charakteristiky řízení lidských zdrojů patří:

1) Strategický přístup k personální práci a všem personálním činnostem –

zaměření se na delší časový horizont z pohledu perspektivy a dopadů všech

rozhodnutích v oblasti personalistiky.

2) Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace

– musí se sledovat měnění se společnosti, vnější ekonomické podmínky, situace

na trhu, hodnotové orientace pracovníků a spousta dalších vnějších faktorů.

3) Personální práce přestává být záležitostí odborných pracovníků a stává se

součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků – vedoucí pracovníci

všech úrovní mají stále více pravomocí, protože mají ke svým podřízeným

mnohem blíže než personální útvar, který stále více plní koncepční, poradenskou

a kontrolní roli. (Koubek, 2015)

1.3 Definice řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů tvoří tu část podnikového řízení, která se zaměřuje na vše, co se

týká člověka v pracovním procesu. Tedy jeho získávání, formování, fungování, využívání,

organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností

a pracovního chování, vztahu k vykonané práci, podniku a spolupracovníkům.

V neposlední řadě jeho osobního uspokojení z vykonané práce, jeho personálního

a sociálního rozvoje. (Koubek, 2015)
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Řízení lidských zdrojů je možné definovat jako strategický, integrovaný a ucelený přístup

k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích. (Armstrong,

2015)

Všechny činnosti spojené s řízením zaměstnaneckých vztahů v organizaci. (Boxall

a Purcell, 2016)

Řízení lidských zdrojů je manažerský přístup k využívání úsilí, schopností a oddanosti

lidí k vykonávání požadované práce způsobem, který organizaci zajistí perspektivní

budoucnost. (Watson, 2010)
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1.4 Personální činnosti (služby, funkce)

Dle Šikýře (2017) slouží pro správné naplňování úkolů řízení lidských zdrojů jednotlivé

činnosti řízení lidských zdrojů, které umožňují získávat a rozvíjet vyhovující počet

schopných a motivovaných pracovníků v organizaci a s jejich přispěním dosahovat

stanovených cílů podniku.

Úkoly řízení lidských zdrojů nalézají svoji skutečnou podobu v tzv. personálních

činnostech, neboli službách a funkcích. Personální činnosti vyjadřují výkonnou část

personální práce. V odborných publikacích je možné setkat se se spoustou podob výkladu

pojetí personálních činností, pro účely této práce byl vybrán Koubek (2015), který uvádí

personální činnosti takto:

1.4.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Definice:

„Vytváření pracovních míst je proces, během nějž se definují konkrétní pracovní úkoly

jedince (popřípadě skupiny jedinců) a seskupují se do základních prvků organizační

struktury, tj. pracovních míst, která musejí zabezpečit nejen efektivní uspokojování potřeb

organizace, ale i uspokojování potřeb pracovníků zařazených na tato pracovní místa.

Analýza pracovního místa poskytuje obraz práce na pracovním místě, a tím vytváří

i představu o pracovníkovi, který by měl na pracovním místě pracovat. Při analýze

pracovních míst jde o proces zjišťování, zaznamenávání, uchovávání a analyzování

informací o úkolech, metodách, odpovědnosti, vazbách na jiná pracovní místa,

podmínkách, za nichž se práce vykonává a dalších souvislostech pracovních míst.“

(Koubek, 2015, s. 43)


[…]


Společnost by měla uvažovat nad vytvořením nové pracovní pozice Happiness

manažera. Stručně řečeno, Happiness manažer je osoba, jejíž hlavní úlohou je zabezpečit

spokojenost a štěstí zaměstnanců, aby firma mohla prosperovat. Nejde o standardního

zaměstnance personálního oddělení, který škatulkuje kolegy podle přiřazené funkce. Jeho

hlavní úlohou je monitoring pracovního prostředí, které následně analyzuje, přičemž se

zaměřuje hlavně na komunikaci mezi kolegy a soudržnost kolektivu. Musí vnímat

pracovní výkon jednotlivců v prostředí a zároveň v nich vidět osobnosti. Musí umět

objevit skrytý potenciál a nenaplněné pracovní touhy.

V mnohých situacích je jediným způsobem, jak přijít na to, co nefunguje, naslouchat. Je

velmi důležité, aby byl nejen dobrým posluchačem, ale i řešitelem. Pokud zaměstnanci

ví, že mají důvěrníka, za kterým mohou kdykoliv přijít, budou pociťovat i v práci pocit

bezpečí a komfortu. Lidé potřebují být vyslyšeni a oceněni. Je to přirozená nutnost našeho

bytí. Potřebují vědět, že existuje někdo, kdo jim dokáže nabídnout alespoň částečné řešení

jejich aktuálního problému.

Personální oddělení ve spolupráci s vedením společnosti by tedy mělo angažovat nového

Happiness manažera na plný úvazek, který bude operovat napříč všemi odděleními.

Náklady na tuto pozici vyjdou měsíčně od 30 000 Kč do 45 000 Kč.
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V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že pracovníci nejsou spokojeni v zimním období

s teplotou v budově, je jim chladno. Personální oddělení by se mělo domluvit s vedením

společnosti a porozhlédnout se po levnějším dodavateli energií. Po ušetření nákladů za

dodavatele by se mohlo začít topit na optimální teplotu.

Dále bylo zjištěno, že v menších kancelářích je nedostatek obrazů na zdech, obrazy

jsou pouze na chodbách a ve větších kancelářích. HR manažerka by se měla domluvit

s jednotlivými pracovníky a udělat průzkum, o jaký typ obrazů, a zdali vůbec, mají o

takovou výzdobu zájem. Náklady na jeden obraz se pohybují od 300 Kč do 2 000 Kč.
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Závěr

Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších činností v organizaci. Žádná

společnost, která chce být úspěšná, se bez kvalitního řízení lidských zdrojů nemůže obejít.

Personální management slouží k efektivnímu vedení pracovníků a nachází způsob, jak

obstát na trhu v konkurenci ostatních podniků. Je tedy nutné věnovat personálnímu řízení

velikou pozornost.

Tématem této bakalářské práce bylo Řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku, kterým

byla společnost Modul Servis, s. r. o., která působí na tuzemském finančním, a hlavně

pojišťovacím trhu.

V úvodní části bakalářské práce se autor zabýval teoretickou částí řízení lidských zdrojů.

V práci byly rozebrány všechny personální činnosti, se kterými se v oblasti řízení

lidských zdrojů může člověk setkat.

V další části došlo k představení a k charakteristice společnosti Modul Servis, s. r. o.

V této společnosti provedl autor také důkladnou a podrobnou analýzu současného stavu

personálních činností a řízení lidských zdrojů. Ve spolupráci s HR manažerkou a

obchodním ředitelem získal autor této práce velice užitečné informace. Po úvodní analýze

provedl dotazníkové šetření spokojenosti pracovníků a SWOT analýzu personálních

činností. Díky těmto metodám přišel na nedostatky v oblasti řízení lidských zdrojů a

navrhl způsoby na jejich zlepšení.
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Abstrakt

Hrach, T. (2021). Řízení lidských zdrojů ve zvoleném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Personální činnosti, malý a střední podnik, řízení lidských zdrojů

Bakalářská práce se zabývá řízením lidských zdrojů ve zvoleném podniku. První kapitola

zpracovává základní pojmy z oblasti řízení lidských zdrojů. Jedná se především o

základní pojetí, význam personalistiky, definice a personální činnosti. Druhá kapitola se

zabývá charakteristikou zvoleného podniku. Třetí kapitola obsahuje popis a analýzu

současných metod řízení lidských zdrojů v organizaci. Dotazníkové šetření a jeho

výsledky jsou shrnuty ve čtvrté kapitole. V páté kapitole provedena SWOT analýza, kde

jsou identifikovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku. Šestá kapitola se

zabývá návrhy ke zlepšení v oblasti personálního řízení, které přispějí k efektivnějšímu

řízení lidských zdrojů v organizaci. V závěru je provedeno shrnutí obsahu bakalářské

práce.

Abstract

Hrach, T. (2021). Human Resources Management in the Selected Company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Personnel activities, small and medium enterprise, human resources

management

The bachelor's thesis deals with human resource management in a selected company. The

first chapter deals with basic concepts in the field of human resource management. These

are mainly the basic concept, the importance of human resources, definition and personnel

activities. The second chapter deals with the characteristics of the selected company. The

third chapter contains a description and analysis of current methods of human resource

management in organizations. The questionnaire survey and its results are summarized in

the fourth chapter. In the fifth chapter, a SWOT analysis, where the strengths and

weaknesses, opportunities and threats of the company are identified. The sixth chapter

deals with suggestions for improvement in the field of personnel management, which

contribute to the effective management of human resources in organizations. In the end,

the reduction of the content of the bachelor thesis is proved.