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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce zpracovává téma řízení lidských zdrojů ve společnosti Modul Servis, s. r.

o. Je členěna do šesti kapitol, přičemž z hlediska rozsahu jsou kapitoly velmi nevyvážené. První

kapitola přehledně vymezuje pojem řízení lidských zdrojů a další související pojmy. Nicméně

zpracování některých podkapitol autor pojal jako výpisek převážně z jednoho autora (konkrétně

Koubek, 2015), což pro bakalářskou práci považuji za nedostačující. Ve druhé kapitole je stručně

představena zvolená organizace. Třetí kapitola obsahuje místy povrchní popis personálních procesů

v dané organizaci. Vzhledem k možnostem bakalářské práce by bylo efektivnější zaměřit se pouze na

vybrané personální procesy a ty detailněji popsat. Obsahem čtvrté kapitoly je dotazníkové šetření

realalizované mezi zaměstnanci společnosti. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány v

grafech, ze kterých ovšem nelze jednoznačně vyčíst četnosti jednotlivých odpovědí. Rovněž

komentáře k jednotlivým otázkám nejsou dostatečně vypovídající. Celkové shrnutí výsledků
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

dotazníkového šetření není provedeno. Provedená SWOT analýza je poměrně rozsáhlá, nicméně

některé dílčí závěry nejsou podložené a jsou spíše subjektivním hodnocením samotného autora.

V závěrečné kapitole autor prezentuje opatření, relevantnost některých z nich je ovšem diskutabilní.

V práci se vyskytují formální nedostatky (chybějící odkazy, nesprávné citace autorů) a rovněž

terminologické nepřesnosti.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím práci ještě stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Shrňte klíčová zjištění z realizovaného dotazníkového šetření.

2) Formulujte požadavky, které by měly být kladeny na pozici Hapiness managera. Na základě čeho

jste stanovil výši měsíčních nákladů na danou pozici?

V Plzni, dne 17. května, 2021 Podpis hodnotitele
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